Fassen wir das Gesagte zusammen, so ergibt sich, daß Alexander eine eigentümliche Theorie vertritt, welche besagt,

¹ a. a. O. . . . ut non solum disponat ad amorem et cogitationem Dei creatam et talem qualis competit homini Deo, sed ulterius ad unitatem personalem cum Deo ita disponendo, quod quidquid conveniat Filio Dei *per naturam*, conveniat *Filio hominis per gratiam*.

² a. a. O. Sic *gratia unionis creata est perfectissima assimilatio creaturae rationalis ad Deum*, quae possit esse aut intellegi. *Gratia vero unionis increata est Spiritus Sanctus*.

³ a. a. O. Ad aliud dicendum quod *gratia creata* habet duplicem respectum, secundum quem dicimus quod omnis creatura duplicem habet respectum, quod creatura comparatur ad illud *a quo est* et ad illud *de quo est*. Si respiciamus illud *de quo est*, sic invenimus *nihilum*, quod omnis creatura inquantum creatura de nihilo est. Ex hoc vero quod creatura est de nihilo, ex hoc est *vanitas* . . . Sed ex respectu ad illud *a quo est*, quod est *prima veritas sive Deus*; ex hoc ipsa est creatura habens *esse verum*, et *non est secundum hoc vanitas*.

daß das Bindemittel der hypostatischen Union auf seiten der Menschheit eine *geschaffene Gnade* ist, wodurch sie dem Logos näher gebracht werde, auf seiten des Logos aber der von ihm ausgehende *Hl. Geist* als *gratia increata*, wodurch die Gottheit zu einem veränderlichen Geschöpfe hinabgezogen und mit demselben verflochten werde. Diese Auffassung führt leicht zu dem Verdachte, daß Alexander das innere Verhältnis des Logos zu der hypostatisch mit ihm geeinten Menschheit zu wenig hervorgehoben und die hypostatische Union als bloße *Gnadenunion* gekennzeichnet hat, denn *gratia creata plus Hl. Geist* macht noch keine hypostatische Union aus. Indessen rechtfertigt sich seine Lehre durch seinen Hinweis auf die außerordentliche Vollkommenheit, Vollendung und Erhabenheit (*in tanta perfectione et consummatione et excellentia*) der geschaffenen Gnade in Christus, von welcher er behauptet, daß sie „nicht nur zur geschaffenen Erkenntnis und Liebe Gottes, wie sie dem Gottmenschen zukommt, sondern auch zur *persönlichen Einheit mit Gott* disponiert“. Er lehrt demnach auch ausdrücklich die *Einheit der Naturen* in der einen *Person des Sohnes*, eine Einheit, deren Schöpfer der H. Geist ist (*sicut Spiritui Sancto convenit esse unionem divinarum personarum in divina natura* (nämlich in der Trinität), *et est ostensivum unitatis earum, ita conveniet ei ut sit unio naturarum in una persona Filii*). So konnte er schließlich seine Argumentation in die Worte zusammenfassen: *Et sic gratia unionis creata est perfectissima assimilatio creaturae rationalis ad Deum*.